§. I.
letatem ad omnia utilem esse, & non praesentis solummodo, sed & futurae vitae promissiones habere, clamitant omnes ex verbis Apostoli 1. Tim. 4. v. 8. & nihilominus tamen, quid sit illa Pietas, ignorant plurimi. Scilicet, quae fata Sapientia, Fides, aliaque

que vocabula quamplurima, in Scriptura occurrentia, experta sunt, ut a Glossatoribus sacris (liceat enim eos ita appellare) alienæ prorsus definitiones iisdem affingerentur: eadem quoque voci Pietatis acciderunt, ut inter tantum de Pietate clamorem sæpe dubius hæreas, ex quonam fundamento dissentientium litigia dijudicare debeas. Aliter enim evenire nequit, si faculas Soli accendere satagunt mortales, id est si limpidissimos verbi Divini fontes impuris traditionum humanarum & falsæ sapientiæ aquis, neglecta simplici ac sana Philosophia, turbant atque conspurcant. Ne ergo & nos, qui de vera Pietate Juridica differere constituimus, eundem cum aliis errorem erremus, in præsentî Capite Pietatem ejusque diversas acceptiones in genere consideraturi sumus.

§. II. Quemadmodum autem in judicio partes ante omnia de Legitimatione solliciti esse solent, ita quoque a nobis, antequam progrediamur, ad dubium aliquod admodum grave, ut videtur, respondendum erit, ne forsan circa ea, quæ dicturi sumus, Lectori vel ex præconcepta opinione, vel alias ex amore cavillandi scrupulus remaneat. Quid si enim quis nobis objiciat, doctrinam de Pietate pertinere ad cathedram Theologicam, & propterea diversas a se invicem Facultates Theologicam & Juridicam constitutas esse, ne altera alterius circulos turbet, sed intra limites suos se contineat, nisi finium regundorum actionem expectare velit. Quid si continuet, Superiorum Constitutionibus semel rite factis a subditis obtemperandum esse? & absque potestate a superioribus concessa Theologica in disputationibus Juridicis haud esse ventilanda, atque sic vitium, quo nos etiam vertamus, nos effugere minime posse?

§. III. Quid si, inquam, quis talia nobis occinat? Respondebimus: Tela hæc jam dudum sunt provisæ, neque ergo insperata, sed potius per quam grata, cum eo ipso pronitamentiscamur occasionem, mentem hac de re distincte apeririendi. Respondebimus autem ex duplici capite: Et primo quidem libenter concedimus, quod licet alias unicuique privato non de Theologicis saltem, sed & Juridicis, Medicis, ac Philosophicis alterum instruere permissum sit, imo obligatio ad officia humanitatis id exigat, nihilominus tamen Principi liceat boni ordinis causa hanc facultatem eatenus restringere, ut in quacunque facultate certis saltem personis potestas publice docendi competat, prout jam pridem Dn. Præses ipse in der Ausübung der Vernunft & Verstandes §. 1. usque 15. hoc ostendit. Concedimus porro, hanc restrictionem in Academiis nostris ubique factam esse, hoc tamen non obstante justas instituti nostri rationes reddi posse confidimus. Quid enim si primo *nar Antwort* dicereamus, dubium adhuc esse, utrum doctrina de Pietate pertineat ad cathedram Theologicam, & utrum hæc non potius circa enucleanda solum essentia divinae mysteria aliasque doctrinas intellectum afficientes versari debeat; cerre non multi præteriere anni, ubi ipsi etiam Ecclesiæ Lutheranae Doctores famigeratissimi publice assererant: *Professoribus Theologia incumbere, non ut pios reddant studiosos, sed saltem, ut de promovenda eorum eruditione solliciti sint.* Sed de his quidem non male dici possunt, quæ habet B. Brunnemannus *Jur. Eccles. L. r. c. 1. §. 7.* quod scilicet, *postquam in diversas sectas divisa sit Europa, Nostrorum opera præcipua fuerit, polemicè tractare, quasi tota Theologia ac totus Christianismus in disputacionibus ac decidendis controversiis consisteret; Pietatis studium magna ex parte (si non prorsus) neglectum.*